

cilvēkam, kas neseko līdzīgai situācijai, var šķist, ka tagad ir zemas cenas. Tomēr lielākajai daļai sortimentu patlaban ir mūsu reģionam normāls cenu līmenis, piemēram, finierkluči joprojām ir tuvu 2018. gada cenai. Taču ir jātur roka uz pulsa. Nezinām, kā būs pēc mēneša.

Vīruss šogad radīja neskaidrību koksnes tirgū, jo aprīlī šķita, ka tūlīt visa dzīve apstāsies. Valsts pieņemtie lēmumi par pašizolāciju un citi ierobežojumi noveda pie ekonomiskās darbības piebremzēšanās, rezultātā pieprasījums pēc koksnes samazinājās. Neziņa un neskaidrība par ierobežojumu atcelšanu, vai būs otrāis slimības vilnis, kad būs vakcīna, zāles, uzņēmējus darīja piesardzīgākus. Samazinājās apjomi, un sāka svārstīties cenas, radot stresu koksnes pārstrādes ķēdē, kuras galā ir meža īpašnieks. Viņam šī situācija ir neskaidra, tāpēc viņš nolemj zāģēšanu labāk atlikt. Tāpēc iegūtās koksnes apjomi privātajos mežos samazinās, kaut arī cenas joprojām ir normālā līmenī. Ja kāds gaida, ka pēc diviem, pieciem vai desmit gadiem cenas būs 2018. gada līmenī, lai zina, ka jāsakrīt daudziem faktoriem gan dabas, gan cilvēku pieņemto lēmumu pusē. Ja mēs skatāmies pēdējos 20 gadus, nekas tāds kā 2018. gadā nav bijis. Gaidot nākamo cenu burbuli, jāreķinās, ka tas var būt pēc 10, 15 vai 20 gadiem.

– Kā turpinās sadarbība ar meža īpašnieku pēc mežizstrādes?

– Parasti īpašniekam tiek piedāvāts no ienākumiem par pārdoto koksni rezervēt naudu meža atjaunošanai, un daudzi to izmanto. Tad mēs savukārt zinām – varam droši iet un darboties, un plānot tālākās mežsaimnieciskās darbības, kuras jāsaskaņo ar īpašnieku, – stādīšana, aizsardzība, kopšana, Eiropas finansējumu piesaiste. Mēs īpašniekiem skaidrojam – lai uz viņu zemes augtu vērtīgs mežs, tas ir jāstāda. Ja vienalga, tad mežs atnāks pats, bet tas


nebūs vērtīgs mežs. Meža nozarē mēdz teikt, Latvijas klimatiskajos apstākļos labā augsnē pēc 150–200 gadiem visur augs egle. Taču, ja gribat egli jau rīt, tā tur ir jāiestāda.

Var jau arī nelikties ne zinīs un pēc tam brīnīties – bija tik lielas koksnes kaudzes, bet naudas ir maz. Tāpēc mežs ir jāatjauno. Arī Somijā, Zviedrijā 90–95 % izcirtumu atkal tiek iestādīti koki, tur cilvēkam neienāk prātā nozāģēt un neatjaunot.

Kopumā mēs katru gadu iestādām gandrīz miljonu meža stādu mūsu biedru platībās. Lielāko daļu nopērkam AS *Latvijas valsts meži* uzņēmuma kokaudzētavās, jo pēc pieredze tie stādi ir kvalitatīvi, ātri iesauc un ir dzīvotspējīgāki. Tāpēc mums pēc iespējas mazāk ir jāatgriežas šajās platībās ar papildināšanu, kas veidotu vēl papildu izmaksas.

– Kurā virzienā redzat kooperatīva attīstību?

– Šī gada prioritāte būs nepazaudēt sasniegto pandēmijas dēļ. Mēs esam uzbūvējuši organizāciju ar cilvēkiem, tehniku, telpām, programmām un akumulējuši gan profesionālās zināšanas, gan par mūsu klientiem, un svarīgi ir visu šo nepazaudēt. Šis gads nebūs viegls, jo zāģēšanas apjomi ir mazāki. Tādēļ, ka cilvēkiem vēl joprojām šķiet, ka pēc dažiem gadiem atkal nāks lielo cenu burbulis, – viņi dzīvo ilūzijās, kurām nav reāla pamata.

Protams, mums ir arī ambīcijas turpināt meža īpašnieku piesaisti kooperatīvam, jo ir labs piemērs skandināvu mežsaimnieku kooperatīvi ar biedru skaitu desmitiem un simtiem tūkstošos. Arī Latvijā ir apmēram 100 000 meža īpašnieku, bet liela daļa no viņiem ir mazi. Jebkurā gadījumā – mums vēl ir, kur augt, divas trešdaļas meža platību joprojām ir Latvijas ģimeņu īpašumā, un tā ir mūsu mērķauditorija. 

RAVEN



Īpaši zemas cenas augstākās precizitātes stūrēšanas sistēmām



Izmanto iespēju un sazinies ar AgTech konsultantiem jau tagad!

 26 305 153, 29 177 986
www.agtech.lv

 **AGTECH**